
Motioner i Andra hammaren, Nr 87.

Nr 87.

Af herr Johanson i Hvetlanda, om skrifvelse till Kungl. Maj:t angå
ende ersättning af statsmedel åt vissa familjeförsörjare, i 
hvilkas familjer epidemisk sjukdom utbrutit.

Att Kungl. Maj: t redan äskat ett anslag för att åt sådana, som ge
nomgått den epidemiska sjukdomen barnförlamning, söka bereda räddning 
eller åtminstone lindring från dess följder, kan ju anses vara tillräckligt. 
Mig synes dock, som det är förenad! med billighet och rättvisa att utsträcka 
denna hjälp i vissa fall äfven till sådana familjeförsörjare, som själfva äro 
friska, men fått bamförlamningsfall inom familjen och därför blifvit af 
vederbörande myndighet förbjudna att vistas på sina arbetsplatser. Som 
skal för denna min åsikt vill jag andraga något af de iakttagelser jag 
gjorde under barnförlamningsepidemien förlidet år i min hemtrakt.

Icke långt från mitt hem utbröt barnförlamning i en fattig arbetares 
familj, bestående af 13 barn, hvaraf 11 voro hemma och de flesta små. 
Af dessa sjuknade 5 nästan samtidigt. Hela familjen blef af läkaren för
bjuden att komma i beröring med andra människor, och sedan detta varat 
i 4 veckor, inträffade ett nvtt fall i familjen. Följden blef. att förbudet 
måste ytterligare utsträckas 5 veckor, så att först efter 9 veckors förlopp 
fick den utarmade familjeförsörjaren och de större barnen komma i tillfälle 
att återfå sin arbetsförtjänst. Mannen ifråga ville ej förlora sin rösträtt 
genom att taga understöd af kommunen utan föredrog att genom de största 
umbäranden draga sig fram. Detta har dock icke lyckats, om icke barm
härtiga människor trädt hjälpande emellan.

Inom fabrikerna i Hvetlanda ha bland arbetarnas familjer flera barn- 
förlamningsfall inträffat, men af fruktan för att ej få fortsätta att arbeta 
har sjukdomen icke blifvit anmäld förrän först efter många dagar, då de 
sjukas lemmar blifvit fullständigt förlamade. Under tiden ha sådana arbe-
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tare stått kvar på sina arbetsplatser och spridt sjukdomen bland sina kam
rater inom hela fabriken. Det är tydligt, att ett dylikt förhållande endast 
ger större fart åt epidemien. Äfven om ett sådant förfaringssätt är klan- 
dervärdt, måste man dock döma dessa mildt, då de kanske icke utan sitt 
arbete lia existensmedel för en vecka, mycket mindre för nio.

Som bevis för att det icke är endast vid detta fall, som isolerings- 
tiden kan utsträckas till 9 veckor, vill jag här återgifva utdrag ur eu 
offentlig kungörelse af följande lydelse:

»Följande bringas härmed till allmänhetens kännedom.
Till Förste Provinsialläkaren Herr Medicine Doktor G. Dovertie, Jön

köping! På förekommen anledning ber jag att få skriftligt svar på denna 
fråga: Om Doktorn gillar följande föreskrifter vid difterifall i en familj 
inom köpingen:

3. Isoleringen af sjuka eller bacillbärare räcker så länge difteriba- 
ciller kunna påvisas ända intill en tid af 8 ä 9 veckor. I tjänsten. Hils 
Onne. Extra provinsialläkare i Hvetlanda köping. Hvetlanda den 6 no
vember 1911.

Ofvanstående principer för difteripatienters isolering m. m. anser jag- 
böra följas vid sjukdomens bekämpande. Jönköping den 7 november 1911.

G. Dovertie.
Förste provinsialläkare.»

De i allmänhet väl aflönade läkarna få ju af staten rätt stor ersätt
ning för deras besök, då det gäller att konstatera, om smittosam sjukdom 
förefinnes eller ej. — Hvarför då icke lika gärna ersätta den enskilde, 
som för hindrande af smittans spridning måste tvingas att isolera sig från 
andra människor?

Och det är också kändt, att ifrågavarande epidemi mest hemsöker arbe
tarefamiljerna, hvilket dessutom tydligt framgår af följande siffror, lämnade 
af ordföranden i Hvetlanda köpings hälsovårdsnämnd. Af 38 inom köpin
gen inträffade sjukdomsfall har familjeförsörjaren ansetts kunna räknas till 
de »bemedlade» i 9 af dessa. Icke mindre än 20 af ifrågavarande per
soner tillhöra kroppsarbetarnas klass.

Genom myndigheternas försorg anser jag det skulle vara lätt konsta- 
teradt, när behof af hjälp i nu föreslagna form förelåge.

På grund af hvad jag härofvan anfört, får jag härmed vördsamt 
anhålla
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att Riksdagen ville besluta att i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, det Ilungl. Maj:t täcktes låta utreda, huru
vida och på hvad sätt sådana mindre bemedlade familjeför
sörjare, i hvars familj utbrutit barnförlamning eller annan 
epidemisk sjukdom, som för hämmande af smittans spri
dande kräfver, att familjen blifver isolerad, må af statsme
del erhålla ersättning för genom sjukdomen mistad arbets
förtjänst.

Stockholm den 26 januari 1912.
Fredr. Johanson.

Nr 88.

Af herr Sandin, om ersättning af statsmedel åt ägarna af Apertins 
och Ilbergsbyns hemman för genom skogsbrand lidna för
luster.

flen 14 juli 1904 kl. 11,30 f. m. utbröt i närheten af Kils järn
vägsstation i Värmland en större skogsbrand å Apertins och Ilbergsbyns 
hemmans marker, hvarvid cirka 225 hektar skogsmark härjades och för
stördes.

Det är genom vittnesförhör fullt konstateradt, att elden utbröt i ett 
gammalt, torrt slipersupplag, beläget intill rälsen å Statens järnvägsbank — 
att elden antände järnvägsstängslet och därifrån spred sig till den därin- 
till belägna skogen, tillhörig Apertins och vidare Ilbergsbyns hemman in
om Kils socken, hvarvid härjades äfven nämnda skogsareal.

Stark torka och blåst rådde, hvadan släckningsarbetet i hög grad 
försvårades och oaktadt såväl ortsbefolkningen som militär från Värmlands 
regementen uppbådats, så var det med största ansträngningar det lyckades 
begränsa elden till ofvan angifna areal.

Stora sammanhängande skogsmarker voro dessutom hotade.


